

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE OPREME ZA PRIJAM I DISTRIBUCIJU SATELITSKIH / KABELSKIH TELEVIZIJSKIH I RADIJSKIH PROGRAMA

PG-sat

20-11-hr

Izrazi u ovim uvjetima su istovjetni izrazima u Općim uvjetima za osiguranje imovine, a na osiguranja sklopljena po ovim posebnim uvjetima primjenjuju se i važeći Opći uvjeti za osiguranje imovine, ako nisu u suprotnosti s ovim posebnim uvjetima, u kojem slučaju se primjenjuju ovi posebni uvjeti.

1. članak - OSIGURANI RIZICI

- (1) U opsegu koji je određen ovim uvjetima, osigurateljno pokriva obuhvaća uništenje, oštećenje ili nestanak osiguranih predmeta, osim zbog:
 - 1) nedostataka ili grešaka koje su postojale u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju, a bile su ili su morale biti poznate osiguraniku ili osobi odgovornoj za rad predmeta osiguranja;
 - 2) neposrednih posljedica trajnog utjecaja i djelovanja kemijskih, toplinskih ili mehaničkih uvjeta smještaja (korozije, zračenja, starenja, prekomjernih vibracija i sl.);
 - 3) nedovoljnog održavanja;
 - 4) puštanja u rad prije konačnog popravka;
 - 5) kršenja ili neprimjenjivanja tehničkih propisa, zaštitnih mjera i pravila tehničkog iskorištavanja predmeta osiguranja te njegovim nepravilnim rukovanjem;
 - 6) nestanak dijelova koji su smješteni na otvorenom prostoru, ako su namješteni niže od 2,5 m iznad tla, kao i onih dijelova koji se nalaze niže od 2,5 m i nisu u zatvorenim prostorima.
- (2) Osigurateljno pokriva ne odnosi se na:
 - 1) posredne štete nastale zbog osiguranog slučaja (gubitak zarade, zastoj u radu, troškovi privremenih ili privremenih drugačijih prijama TV i radijskih programa i sl.);
 - 2) štete nastale u garancijskom roku, koje je obvezan naknaditi proizvođač ili prodavač, ako njihovo jamstvo nije sporno;
 - 3) troškove za odstranjivanje greške koja je prouzročila uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja;
 - 4) troškove demontaže i ponovne montaže nastale zbog redovitog pregleda ili održavanja predmeta osiguranja (periodični popravci ili zamjena istrošenih dijelova), čak i u slučaju ako se tom prilikom utvrdi oštećenje zbog osiguranog rizika, u kojem su slučaju u osigurateljnom pokriva samo troškovi popravka ili zamjene uništenih ili oštećenih dijelova koji nisu bili predviđeni za periodični popravak, odnosno zamjenu;
 - 5) troškove održavanja;
 - 6) štete nastale zbog nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije;
 - 7) osnovne i dopunske rizike u neposrednoj vezi s potresom;
- (3) Opseg osigurateljnog pokriva određen u ovom članku može se uz primjenu klauzula ZK-sat sužiti, što utječe i na visinu premije.

2. članak - PREDMET OSIGURANJA

- (1) Predmet osiguranja je sva oprema za prijam i distribuciju satelitskih i kabelskih televizijskih te radijskih programa, koja je navedena u polici. U tu opremu spadaju osobito antene (klasične, tanjuraste) s nosivom konstrukcijom, jedinice za odašiljanje i prijam, podzemni i nadzemni kablovi, razdjelni ormarići, pojačala, pretvarači (konvertori) koji nisu ugrađeni u TV aparate i sl.

3. članak - MJESTO OSIGURANJA

- (1) Osigurana je samo u polici navedena oprema iz 2. članka ovih uvjeta.
- (2) U polici mora biti naveden tip, ime proizvođača i starost opreme.
- (3) Pokriva se odnosno samo na štete nastale u mjestu navedenom u polici kao mjesto osiguranja.

4. članak - OSIGURANA VRIJEDNOST

- (1) Osigurana vrijednost predmeta osiguranja je njegova novonabavna vrijednost, uvećana za troškove montaže i smanjena za iznos izgubljene vrijednosti zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti (amortizacija), ako nije drugačije ugovoreno.

5. članak - OBRAČUN ŠTETE

- (1) Šteta za koju postoji osigurateljno pokriva obračunava se na sljedeći način:
 - 1) kod uništenja ili nestanka predmeta osiguranja (totalna šteta) - prema njegovoj vrijednosti u vrijeme obračuna i likvidacije štete. Pri obračunu totalne štete uzima se u obzir izgubljena vrijednost zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti (amortizacija), kao i vrijednost spašenih dijelova, osim ako je drugačije ugovoreno;
 - 2) kod oštećenja osiguranog predmeta (djelomična šteta) - prema troškovima popravka u vrijeme obračuna i likvidacije štete, umanjeno za izgubljenu vrijednost predmeta zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti (amortizacija), te za vrijednost spašenih dijelova, ako nije drugačije ugovoreno.
 - 3) U štetu se ne računaju troškovi nastali kod popravka zbog poboljšanja, nadopune ili drugih izmjena na predmetu osiguranja.
- (2) U troškove popravka ubrajaju se i zavisni troškovi, kao što su troškovi demontaže, ponovne montaže, prijevoza, pokusa i sl.
- (3) Smatra se da je predmet osiguranja uništen i šteta se obračunava po točki 1) stavka (1) ovog članka, ako bi troškovi popravka dosegli vrijednost predmeta osiguranja umanjeno za vrijednost spašenih dijelova u vrijeme obračuna i likvidacije štete.
- (4) Spašeni dijelovi predmeta osiguranja ostaju osiguraniku, a njihova se vrijednost utvrđuje prema tržišnoj cijeni u vrijeme obračuna štete, prema stanju u kojem su bili u trenutku nastanka štete.
- (5) Triglav nije dužan naknaditi cjelokupnu vrijednost oštećenog dijela predmeta osiguranja ako njegov oštećeni dio nije moguće popraviti (jer je primjerice izrađen u inozemstvu ili se više ne proizvodi), nego u tom slučaju naknađuje samo vrijednost oštećenog dijela u razmjeru funkcionalne zastupljenosti tog dijela u cijelom uređaju – predmetu osiguranja.
- (6) Ako osiguranik sam popravi oštećeni predmet, a trošak popravka je veći od troška koji bi zaračunao drugi osposobljeni popravljivač, Triglav kod obračuna štete priznaje troškove popravka drugog popravljivača. Kod tog obračuna u troškove popravka ubrajaju se i nužni prijevozni troškovi.
- (7) Troškovi privremenog popravka, za koji popravak Triglav nije dao svoju suglasnost, terete osiguranika.
- (8) Kod štete na podzemnim kablovima, troškovi za traženje mjesta štete i odgovarajući zemljani radovi, uključujući i asfaltiranje, uključeni su u osigurateljno pokriva.
- (9) Viši troškovi popravka za prekovremeni i noćni rad, rad za vrijeme praznika te hitan prijevoz nadoknađuju se samo ako je to posebno ugovoreno.

6. članak - TROŠKOVI NAKON OSIGURANOG SLUČAJA

- (1) U osigurateljnom su pokriva i sa štetom povezani troškovi raščišćavanja, koje je potrebno zbog oštećenja ili uništenja predmeta osiguranja, ali najviše do 3% iznosa osiguranja. U te troškove spadaju i nužni izdaci za čišćenje mjesta štete, za odstranjenje oštećenih i neupotrebljivih dijelova, kao i izdaci za odvoz paljevina, ruševina i naplavina do najbližeg mjesta gdje je dozvoljeno njihovo odlaganje.
- (2) Osigurateljno pokriva ne obuhvaća troškove uklanjanja ili smanjenja opasnosti, kao ni troškove posredovanja vatrogasnih i drugih organizacija, koje po karakteru svog posla moraju pružiti besplatnu pomoć.

7. članak - OGRANIČENJE OBVEZE ZBOG DRUGIH OSIGURANJA

- (1) Ako osiguranik za iste predmete, pored ovog osiguranja ima još neko osiguranje (na primjer požarno osiguranje, osiguranje loma stroja, osiguranje provalne krađe i razbojstva), naknada iz osiguranja se nakon osiguranog slučaja isplaćuje na osnovi drugog osiguranja. Iz ovog osiguranja se isplaćuje naknada iz osiguranja samo kada pokriva po drugom osiguranju nije bilo dostatno i to u visini iznosa nepokrivenog dijela štete.